ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

CORREGEDORIA-GERALDAJUSTIÇA
DEPARTAMENTODOFOROEXTRAJUDICIAL

___________________________________________________________________________________________
Corregedoria-Geral da Justiça de Mato Grosso – Tribunal de Justiça/MT

DOF - Departamento do Foro Extrajudicial- Centro Político Administrativo - CEP: 78050-970 Cuiabá/MT
Telefones: (65) 3617-3582 / 3250 / 3118 - E-mail:protocolo@tjmt.jus.br

Ofício Circular n. 70/2023-DFE-GABJUIZAUX-CGJ - CIA0034376-29.2023.8.11.0000

Cuiabá, 13 de junho de 2023

Às(os) Senhoras(es)
Registradoras(es) e Notárias(os) do Estado de Mato Grosso

Assunto: Obrigatoriedade de solicitar o desligamento de seus prepostos de todos os
sistemas após exoneração/demissão

Senhores(as) Notários(as)/Registradores(as),

A Coordenadoria de Identificação Civil da POLITEC informou a esta

Corregedoria-Geral da Justiça que foi identificado prepostos acessando o Sistema de

Identificação Civil, mesmo após o preposto não fazer parte do quadro da serventia.

Sendo assim, DETERMINO a Vossa Senhoria a obrigatoriedade de

solicitar o desligamento de seus prepostos de todos os sistemas, após serem

exornerados/demitidos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
JuizEDUARDO CALMON DE ALMEIDA CEZAR

Auxiliar da Corregedoria-Geral da Justiça

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: E
du

ar
do

 C
al

m
on

 d
e

A
lm

ei
da

 C
ez

ar
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

/d
ef

au
lt.

as
px

?c
od

ig
oV

al
id

ac
ao

=
13

D
0D

17
6